
__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
03/2020 (acréscimo valor do objeto).

Processo de Licitação nº 02/2020 - Convite n° 01/2020
(repetição) - Contrato nº 03/2020 - Extrato de Contrato nº
03/2020  –  Contratada:  UNIMED  DE  PIRASSUNUNGA
COOPERATIVA  DE  TRABALHO  MÉDICO  – Objeto:
Serviço  de  Assistência  Médica  e  Hospitalar  aos
Servidores  e  Vereadores  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga-SP, por adesão e contrapartida funcional e
pagamento integral custeado pelo Vereador, na forma das
Leis  Municipais  n°s:  2.828/1997  e  3.156/2003  e
Resolução n° 208/2017 - Justificativa do Aditamento: Por
força do § 1° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e cláusula
13.3 do Contrato n° 03/2020, conforme necessidade da
Câmara  Municipal  de  Pirassununga  justificada  em  fls.
361/362  do  Processo,  foi  realizado  o  acréscimo  em
0,577872%  no  valor  do  objeto  para  atender  a
movimentação  de  exclusão  e  inclusão  de  servidores,
dependentes e vereadores no plano de saúde - Valor do
aditamento contratual (acréscimo): R$ 714,66 (setecentos
e quatorze reais e sessenta e seis centavos) - Vigência: a
partir da assinatura do aditamento até o encerramento do
contrato  em  curso.  Assinatura:  23  de  julho  de  2021.
Pirassununga,  23  de julho de  2021.  Luciana Batista  -
Presidente.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA Nº 030/2021

 JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, RESOLVE- DESIGNAR , a partir
desta data os funcionários desta Autarquia Municipal  Sr.
AILTON ROSA, Rg nº 8.020.925, CPF 774.606.778-68,
Diretor de Finanças, e o Sr. JOÃO CARLOS FERREIRA
MACHADO, RG.12.398.812, CPF 016.209.238-58, Chefe
da Seção de Tesouraria, para assinar em conjunto com
esta  Superintendência,  cheques  e  demais  documentos
bancários. Pirassununga 19 de julho de 2021. João Alex
Baldovinotti  Superintendente.  Publicado e Registrado na
forma  da  Lei  data  supra.  Rogerio  da  Silva  –  Diretor

Administrativo.

PORTARIA Nº 031/2021

 JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  legais,, RESOLVE-
Revogar em seu inteiro teor a Portaria nº 018/2017 de 09
de janeiro de 2017, que designou os funcionários Ailton
Rosa e Ilcimara Fatima de Campos Ferreira, para assinar
em conjunto os cheques e demais documentos bancários
por  esta  Autarquia.  Registra-se  e  publique-se.
Pirassununga 19 de julho de 2021. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. Rogerio da Silva – Diretor Administrativo.

PORTARIA Nº 032/2021

 JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  legais,, RESOLVE-
DESIGNAR,  a  partir  desta  data  o  Sr.  JOÃO CARLOS
FERREIRA  MACHADO, Rg  nº  12.398.812,  CPF
016.209.238-58,  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,
para  responder  pelo  cargo  em comissão de  Diretor  de
Finanças,  em substituição ao Sr.  Ailton Rosa,  enquanto
perdurar o afastamento médico.  Registra-se e publique-
se.  Pirassununga  19  de  julho  de  2021.  João  Alex
Baldovinotti  Superintendente.  Publicado e Registrado na
forma  da  Lei  data  supra.  Rogerio  da  Silva  –  Diretor
Administrativo.

PORTARIA Nº 033/2021

 JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  legais,,

RESOLVE  -  DESIGNAR  a  partir  desta  data  a Sra.
MAIARA  CORSI  BELEZIA  , Rg.  44.770.055-8,  CPF..
381.397.098-16,  para ocupar o cargo em comissão de
Chefe da Seção de  Tesouraria,  em substituição ao Sr.
João Carlos Ferreira Machado que  esta substituindo o
Diretor  de  Finanças   que  encontra-se   afastado  para
tratamento  de  saúde.  .Registra-se  e  publique-se.
Pirassununga 19 de julho de 2021. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. Rogerio da Silva – Diretor Administrativo.

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  64/21. Processo Administrativo:  2504/21.  Pregão
Presencial:  06/21. Objeto:  contratação de empresa para
prestação  de  serviços  de  manutenção  e  limpeza  do
telhado  do  Terminal  Rodoviário. Adjudicado  para  a
empresa:  IMUNI  CONTROL  DEDETIZADORA  E
IMUNIZADORA LTDA,  o item:  01. Pirassununga,  22  de
julho de 2021. Rafaela C. Machnosck Martins – Pregoeira/
Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 67/21. Processo Administrativo: 2655/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00049.  Pregão
Eletrônico: 48/21. Objeto:  aquisição de hortifrutigranjeiros
para a Merenda Escolar.  Adjudicados para as empresas:
EDSON GONZAGA MONTE ALTO ME, os itens: 04, 10,
19, 20, 25, 29 e 32; NAGIB PEREIRA DE ANDRADE ME,
os itens: 01, 06 a 09, 12 a 17, 21, 23, 24, 27, 28, 31 e 33;
L & V  FRATELLI  LTDA ME,  os itens:  02,  11,  18 e  26;
IDEAL  ALIMENTOS  EIRELI,  os  itens:  05,  22  e  30;
RENATO GOMES MORENO, o item:  03. Pirassununga,
23  de  julho  de  2021.  Rafaela  C.  Machnosck  Martins  –
Pregoeira/  Dr.  Milton  Dimas  Tadeu  Urban  -  Prefeito de
Pirassununga.

SUSPENSÃO
Edital:  75/21. Processo  Administrativo:  2152/20.
Chamada  Pública:  02/21.  Objeto:  credenciamento  e
seleção de empresa denominada ESCO ou empresa de
engenharia  habilitada  em  prestação  de  serviços  de
engenharia, para elaboração de diagnóstico energético e
execução de todas atividades necessárias para viabilizar
a participação do município nos Programas de Eficiência
Energética, publicados pelas concessionárias de energia
elétrica. A Prefeitura Municipal de Pirassununga informa a
todos interessados que o presente certame encontra-se
SUSPENSO. Pirassununga,  23 de julho de 2021. Sandra
R. Fadini Carbonaro - Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APOSTILAMENTO  – Protocolo  Administrativo:
3478/2020.  Modalidade:  Concorrência  Pública  n°
21/2020.  Apostila  ao  Contrato  n° 118/2020.
Concessionária: GRAZIELI  DE  OLIVEIRA  ALVES
45815632830.  Objeto: concessão  de  uso  de  área
comercial  “Restaurante  04”,  localizado  no  Distrito  de
Cachoeira de Emas.  Apostila:  fica alterado o gestor do
contrato  passando  a  ser  o  Servidor  Jonatas  Marçal,
ocupante  do  cargo  de  Administrador  do  Distrito  de

Cachoeira  de  Emas.  Homologação: 23/07/2021.  -  Dr.
Milton Dimas Tadeu Urban- Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3436/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 140/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
20/07/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada: ANTÔNIO LÚCIO ALVES DA
SILVA JUNIOR. Valor:  R$  1.500,00  (mil  e  quinhentos
reais).  Autorização de Fornecimento n° 814/21.  Prazo
de entrega: o prazo para entrega é conforme a proposta,
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  da  Autorização  de  Fornecimento:
21/07/2021.  Objeto: Serviço  de  desinstalação  e
instalação  de  divisórias  nas  Secretarias  de  Governo  e
Administração.

Processo  Administrativo:  3258/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 141/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
20/07/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: EXTINTORES
PIRASSUNUNGA  EIRELI  EPP. Valor:  R$  15.491,00
(quinze  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  um  reais).
Autorização  de  Fornecimento  n° 815/21.  Prazo  de
entrega:  o  prazo  para  entrega  é  de  30  (trinta)  dias
corridos, devendo a entrega ser em sua totalidade.  Data
de  Expedição  da  Autorização  de  Fornecimento:
21/07/2021.  Objeto: Serviço de adequação para vistoria
do corpo de bombeiros (AVCB).nas unidades escolares.

Processo  Administrativo:  3480/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 142/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
20/07/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  CLÉSIO  FEBRAS  NETO
28544263801.  Valor:  R$ 1.230,63 (mil, duzentos e trinta
reais  e  sessenta  e  três  centavos).  Autorização  de
Fornecimento  n° 816/21.  Prazo  de  entrega:  o  prazo
para  entrega  é  de  15  (quinze)  dias  úteis,  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Autorização  de  Fornecimento:  21/07/2021.  Objeto:
Aquisição de 01 (um) frigobar. 

Processo  Administrativo:  3503/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 143/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
21/07/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  APARECIDA DE  OLIVEIRA
BARBOSA ME.  Valor:  R$ 925,00 (novecentos e vinte e
cinco reais).  Autorização de Fornecimento n° 817/21.
Prazo de entrega:  o prazo para entrega é de 10 (dez)
dias úteis, devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  da  Autorização  de  Fornecimento:

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

22/07/2021.  Objeto: Aquisição de botinas para uso dos
Agentes de Controle de Vetores. - Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo Administrativo: 5022/20. Modalidade: Pregão
Eletrônico n° 08/21.  Termo Aditivo nº 154/21  Termo de
Prorrogação  ao  Contrato: 32/21.  Contratada:  DARU
INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA. Prorrogação: fica prorrogada
a  vigência  do  contrato  por  mais  90  (noventa)  dias,
contados  a partir  de  10  de  junho de 2021,  retroagindo
seus  efeitos  àquela  data.  Assinatura: 26/07/2021.
Objeto: aquisição de roupa privativa para os profissionais
de Saúde da Unidade Sentinela.- Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 7.917, DE 23 DE JULHO DE 2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do procedimento administrativo nº 3.420, de 8 de
julho de 2021,
DECRETA:
Art. 1º O inciso II do artigo 1º do Decreto nº 7.914, de 19
de  julho  de  2021,  passa  a  vigorar  com  a  seguinte
redação:
“II - Situação Pretendida
a) matrícula nº 31.242 312,850 m²;
b) matrícula nº 31.243 291,485 m².” (NR)
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 262/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Transferir,  a partir  de 23 de julho de 2021,  a  servidora
pública municipal Sofia Braga Palma, RG nº 48.512.332-0
- SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista
de Recepcionista  Emergencista  em Função Diversa,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  para  a  Secretaria
Municipal de Finanças.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.    

Secretaria Municipal
de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Processo  Administrativo:  2672/21. Chamada  Pública
SMMA:  01/21.  Objeto:  seleção  de  entidade  visando  à
efetivação terceirizada dos serviços atinentes  ao  Abrigo
Municipal com o recolhimento, alojamento e manutenção
de  pequenos  e  grandes  animais  lotados  no  abrigo  e
apreendidos  no  Município  de  Pirassununga  durante  a
vigência  da  avença,  que  estejam  em  situação  de  rua,
limitando-se àqueles que representem risco à saúde e à
segurança  das  pessoas  ou  estejam  em  situação  de
sofrimento físico ou de doença terminal, mediante parecer
prévio  de  Veterinário,  devendo  ser  castrados,
alimentados, vacinados, estar em controle de ecto e endo
parasitos,  identificados  com  microchip  e  mantidos  em
condições para encaminhamento a adoções. Adjudicado o
objeto  para  a  proponente:  SOS  ANIMAL  –  CNPJ:
34.776.487/0001-10. Fica homologada nos termos da Lei,
a  Ata  de  Julgamento  publicada  no  Diário  Oficial  do
Município, em 07 de julho de 2021. Pirassununga, 22 de
julho de 2021. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban – Prefeito de
Pirassununga.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	PORTARIA Nº 030/2021
	PORTARIA Nº 031/2021
	PORTARIA Nº 032/2021
	PORTARIA Nº 033/2021
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	Prefeito Municipal

